制人、主要股东未向发行对象作出保底保收益或者变相保底保收益承诺，也不存

18

在直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者其他补偿情形。本次发

行事项均明确符合已报备的发行方案要求。本次认购对象认购资金来源的信息

真实、准确、完整，认购资金安排能够有效维护发行人及中小股东合法权益符合

《实施细则》等法律法规的规定。”

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京德恒律师事务所认为：

“经查验，本所律师认为：发行人本次发行已取得必要的批准与授权；发行

人本次发行所涉及的《认购邀请书》《申购报价单》《缴款通知书》《股份认购协

议》等法律文件符合《注册管理办法》《证券发行与承销管理办法》等法律、法

规、规章和规范性文件关于向特定对象发行股票的有关规定，合法有效；发行人

本次发行确定的发行对象及发行过程符合《注册管理办法》《证券发行与承销管

理办法》等法律、法规、规章和规范性文件关于向特定对象发行股票的有关规定，

符合《关于同意北京亿华通科技股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》

的相关要求，发行结果公平、公正，符合向特定对象发行股票的有关规定。

截至本专项法律意见书出具日，就本次发行事宜，发行人尚需办理与本次发

行相关注册资本增加之工商变更登记手续。”

19

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限公司上海分公司于 2021 年 8 月 11 日出具的《证

券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本次发

行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：亿华通；证券代码为：688339.SH；上市地点

为：上海证券交易所。

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所科创板上

市交易（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易

日）。

四、新增股份的限售安排

本次发行对象共有 4 名，均以现金参与认购，全部发行对象认购的股票自

发行结束之日起六个月内不得转让。法律法规、规范性文件对限售期另有规定

的，依其规定。发行对象基于本次发行所取得的上市公司票，因上市公司分配股

票股利、资本公积转增股本等情形所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁定安

排。发行对象因本次交易取得的上市公司股份在锁定期届满后减持还需遵守《公

司法》、《证券法》、《科创板上市规则》等相关法律法规及规范性文件。

20

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股本结构变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前

（截至 2021 年 7 月 23 日）
本次发行后

股份数量

（股）
比例

股份数量

（股）
比例

有限售条件股份 53,603,882 76.03% 54,454,873 76.32%

无限售条件股份 16,896,118 23.97% 16,896,118 23.68%

总股本 70,500,000 100.00% 71,350,991 100.00%

本次发行的新股登记完成后，公司增加 850,991 股有限售条件流通股。本次

发行不会导致公司的控制权发生变化，公司股权分布符合《科创板上市规则》规

定的上市条件。

（二）本次发行前公司前 10 名股东情况

截至 2021 年 7 月 20 日，公司前 10 名股东持股数量、持股比例、股份性质

及其股份限售情况如下：

单位：股

序

号
股东名称 股东性质 持股数量

持股

比例

持有限售条

件股份数量

1 张国强 境内自然人  13,264,430  18.81%   13,264,430

2
北京水木扬帆创业投

资中心（有限合伙）
境内非自然人  2,857,200  4.05%   2,857,200

3
西藏康瑞盈实投资有

限公司
境内非自然人 2,799,378  3.97%   2,799,378

4
东旭光电科技股份有

限公司
境内非自然人  2,564,104  3.64%   2,564,104

5
北京水木长风股权投

资中心（有限合伙）
境内非自然人  2,099,200  2.98%   2,099,200

6 张禾 境内自然人  2,000,000  2.84%   2,000,000

21

序

号
股东名称 股东性质 持股数量

持股

比例

持有限售条

件股份数量

7
国创高科实业集团有

限公司
境内非自然人  1,710,572  2.43%   1,710,572

8

北京水木国鼎投资管

理有限公司－南宁水

木愿景创业投资中心

（有限合伙）

私募投资基金  1,454,668  2.06%   1,454,668

9
JPMorgan Chase Bank,

National Association
QFII 1,427,887 2.03% 0

10 清华大学教育基金会 境内非自然人  1,300,000  1.84%   1,300,000

合计 31,477,439 44.65% 30,049,552

（三）本次发行后公司前 10 名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东示意情况如下：

单位：股

序

号
股东名称 股东性质

持股数量

（股）

持股

比例
持有限售股数

1 张国强 境内自然人  13,264,430  18.59%   13,264,430

2
北京水木扬帆创业投资

中心（有限合伙）
境内非自然人  2,857,200  4.00%   2,857,200

3
西藏康瑞盈实投资有限

公司
境内非自然人 2,799,378  3.92%   2,799,378

4
东旭光电科技股份有限

公司
境内非自然人  2,564,104  3.59%   2,564,104

5
北京水木长风股权投资

中心（有限合伙）
境内非自然人  2,099,200  2.94%   2,099,200

6 张禾 境内自然人  2,000,000  2.80%   2,000,000

7
国创高科实业集团有限

公司
境内非自然人  1,710,572  2.40%   1,710,572

8
JPMorgan Chase Bank,

National Association
QFII 1,555,535 2.18% 127,648

9

北京水木国鼎投资管理

有限公司－南宁水木愿

景创业投资中心（有限

合伙）

私募投资基金  1,454,668  2.04% 1,454,668

10 清华大学教育基金会 境内非自然人  1,300,000  1.82% 1,300,000

合计 31,605,087 44.30% 30,177,200

22

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

项目

本次发行前 本次发行后

2020 年度/2020

年 1-12 月

2019 年度/2019

年 1-12 月

2020 年度/2020

年 1-12 月

2019 年度/2019

年 1-12 月

基本每股收

益（元/股）
-0.38 1.25 -0.38 1.23

归属于上市

公司股东的

每股净资产

32.26 19.95 34.61 23.27

注 1：发行前数据源自公司 2019 年年度财务报告、2020 年年度财务报告；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2019 年 12 月 31 日和 2020 年 12 月 31 日归属于母公司

股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照

2019 年度和 2020 年度归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目
2021 年

3 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

2019 年

12 月 31 日

2018 年

12 月 31 日

资产总计 298,959.86 304,750.96 168,346.05 121,491.39

负债总计 58,947.10 62,575.88 53,724.69 46,192.70

所有者权益合计 240,012.76 242,175.08 114,621.37 75,298.68

归属于母公司所

有者权益合计
225,876.65 227,434.42 105,492.37 68,894.72

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2021 年 1-3 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

营业总收入 1,015.53 57,229.29 55,362.00 36,847.39

营业成本 784.11 32,243.28 30,381.88 18,307.23

营业利润 -2,737.40 -4,120.19 2,080.31 1,579.11

23

项目 2021 年 1-3 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

利润总额 -2,777.03 -4,233.38 4,278.82 2,049.57

净利润 -2,160.48 -3,257.34 4,590.52 1,743.59

归属于母公司所

有者的净利润
-1,557.77 -2,252.36 6,391.65 2,311.61

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2021 年 1-3 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

经营活动产生的

现金流量净额
-4,288.67 -22,950.43 -16,996.97 -7,853.91

投资活动产生的

现金流量净额
-5,538.95 -21,176.72 -16,314.06 -10,983.55

筹资活动产生的

现金流量净额
-4,062.50 120,561.37 40,266.39 9,566.62

汇率变动对现金

的影响
- 4.95 -0.01 0.05

现金及现金等价

物净增加额
-13,890.12 76,439.17 6,955.35 -9,270.79

（四）主要财务指标

单位：万元

指标
2021 年

3 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

2019 年

12 月 31 日

2018 年

12 月 31 日

流动比率（倍） 5.07 4.78 2.63 2.32

速动比率（倍） 4.61 4.42 2.18 2.00

资产负债率（母公司） 12.28% 14.35% 17.81% 21.88%

资产负债率（合并） 19.72% 20.53% 31.91% 38.02%

归属于母公司股东的每股

净资产（元）
32.04 32.26 19.95 14.80

指标 2021 年 1-3 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

应收账款周转率（次/年） - 0.77 0.96 1.01

存货周转率（次/年） - 1.71 1.79 1.87

归属于母公司股东的净利

润（万元）
-1,557.77 -2,252.36 6,391.65 2,311.61

24

归属于母公司股东扣除非

经常性损益后的净利润

（万元）

-1,593.16 -4,036.59 -1,410.99 1,775.17

研发投入占营业收入的比

例
348.24% 22.02% 23.34% 13.40%

每股经营活动产生的现金

流量（元）
-0.61 -3.26 -3.21 -1.69

每股净现金流量（元） -1.97 10.84 1.32 -1.99

注 1：基本财务指标计算说明：

流动比率＝流动资产/流动负债

速动比率＝（流动资产-存货）/流动负债

资产负债率（母公司）＝母公司负债总额/母公司资产总额×100%

资产负债率（合并）＝合并负债总额/合并资产总额×100%

应收账款周转率＝营业收入/应收账款平均净额

存货周转率＝营业成本/存货平均净额

每股经营活动产生的现金流量＝经营活动产生的现金流量净额/期末股本总额

每股净现金流量＝现金及现金等价物净增加额/期末股本总额

注 2：因 2021 年 1-3 月收入规模较小，相关资产周转率指标可比性不强，故未列示。

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体情况分析

报告期内，公司的总资产规模持续扩大。2018 年末、2019 年末、2020 年末

以及 2021 年 3 月末，公司总资产规模分别为 121,491.39 万元、168,346.05 万元、

304,750.96 以及 298,959.86 万元。资产规模逐年增长主要系公司经营规模的扩

大、资本实力的增强以及通过 IPO 募集资金等原因所致。

资产构成方面以流动资产为主，流动资产主要由货币资金、应收账款和存货

构成，各报告期末流动资产占总资产的比例分别为 66.67%、70.13%、76.08%以

及 73.12%。

各报告期末，公司的负债总额分别为 46,192.70 万元、53,724.69 万元、

62,575.88 万元以及 58,947.10 万元。公司的负债随着业务规模的扩大在逐年增

加，构成方面以流动负债为主，流动负债主要由短期借款、应付票据、应付账款、

其他应付款以及其他流动负债等 5 项构成。各报告期末流动负债占负债总额的

比例分别为 75.70%、83.44%、77.54%以及 73.21%。

25

2、偿债能力分析

项目
2021 年

3 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

2019 年

12 月 31 日

2018 年

12 月 31 日

资产负债率

（母公司）
12.28% 14.35% 17.81% 21.88%

资产负债率

（合并）
19.72% 20.53% 31.91% 38.02%

流动比率 5.07 4.78 2.63 2.32

速动比率 4.61 4.42 2.18 2.00

各报告期末，公司资产负债率较低，流动比率和速动比率总体上保持较好水

平，2020 年末因公司当年完成 IPO 后流动性有效改善，各项偿债指标进一步优

化，短期偿债能力较强，财务状况稳健。

3、盈利能力分析

主要受疫情以及补贴政策落地不达预期等因素影响，2018 年度、2019 年度

以及 2020 年度，中国市场销售的氢燃料电池汽车数量分别为 1,527 辆、2,737 辆

和 1,177 辆，公司分别实现氢燃料电池发动机系统销量为 303 台、498 台和 494

台，实现营业收入 36,847.39 万元、55,362.00 万元以及 57,229.29 万元，经营整

体保持稳定。

26

第四节 本次新增股份发行上市相关机构

一、保荐机构（主承销商）：国泰君安证券股份有限公司

法定代表人：贺青

保荐代表人：明亚飞、杨扬

项目协办人：陈新义

其他项目组成员：楼微、宋哲、郭启帆、李晓玲

办公地址：上海市静安区新闸路 669 号博华广场 36 层

联系电话：021-38676666

传真：021-38670666

二、发行人律师：北京德恒律师事务所

负责人：王丽

经办律师：张杰军、丘汝、谷亚韬

办公地址：北京市西城区金融街 19 号富凯大厦 B 座 12 层

联系电话：010-52682888

传真：010-52682999

三、审计机构：大华会计师事务所（特殊普通合伙）

会计师事务所负责人：杨雄

经办注册会计师：胡晓辉、段奇

办公地址：北京海淀区西四环中路 16 号院 7 号楼 12 层

联系电话：010-68278880

27

传真：010-68238100

四、验资机构：大华会计师事务所（特殊普通合伙）

会计师事务所负责人：杨雄

经办注册会计师：胡晓辉、段奇

办公地址：北京海淀区西四环中路 16 号院 7 号楼 12 层

联系电话：010-68278880

传真：010-68238100

28

第五节 保荐机构的上市推荐意见

一、保荐协议签署和指定保荐代表人情况

公司与国泰君安证券股份有限公司签署了《北京亿华通科技股份有限公司

与国泰君安证券股份有限公司关于非公开发行股票之保荐协议》。

国泰君安证券股份有限公司指定明亚飞先生、杨扬先生担任北京亿华通科

技股份有限公司本次以简易程序向特定对象发行股票之保荐代表人，负责本次

发行上市工作及股票发行上市后的持续督导工作。

明亚飞先生，2020 年注册为保荐代表人。截至公告日，明亚飞先生无作为

签字保荐代表人的在审项目。最近三年内，未被中国证监会采取过监管措施，亦

未受到过证券交易所公开谴责或中国证券业协会的自律处分。最近三年内，除金

莱特外，明亚飞先生未作为签字保荐代表人完成其他保荐项目。

杨扬先生，2020 年注册为保荐代表人。截至公告日，杨扬先生无作为签字

保荐代表人的在审项目。最近三年内，杨扬先生未被中国证监会采取过监管措

施，亦未受到过证券交易所公开谴责或中国证券业协会的自律处分。最近三年

内，除金莱特外，杨扬先生未作为签字保荐代表人完成其他保荐项目。

二、保荐机构推荐公司本次发行新增股份上市的结论性意见